qui facit ad multa.

7 *Otrū recipiēs aliquid pcessando a veratiōe in debita prīmu m teneat illud restituere.* **R. fīm** **Pa. in c. dīlectus de symo.** q. sic. facit. l. i. r. l. generalit. ff. 8 calū. r. l. iij. S. qōne. ff. de pdi. ob tur. cām. **Rō diuersitatis est q. est cū calūnia acquisitiū. r. sic pvolūtate dñi h. in casu pcedēn nō.** Et et hoc p; q. qn q. dedit aliquid v. et timore etiā reuerētali: velut cōsequeretur suū debiti vel euitaret aliqd maluz ille qui extō: sit ex p̄dictis causis sic tenetur ad restōe: nisi ille liberaliter velit dare.

8 *Sed quid de ypocrita qui sub forma boni r̄pia ni vel religiosi: cū nō sit elōsynas acqrit?* **Rū. fīm** **Inno. i. c. q. pleriqz. de imu. ec.** q. tenetur ad restō nēnō forte illi qui dedit. q. mercedē suā tā est cōse- centus. **S;** tu dic clarius fīm **Io. de ripol.** in ūctibz suis: q. aut talis dās elōsynā vel quid alid errat in persona: puta q. credit dare **Licio** r. dat **Dyno.** sic Dynis tenetur ei restituere vel illi cui intendebat dare. Aut errat i fortuna: puta q. dat diuiti credēs dare pauperi: et sic talis recipiēs tenetur ei qui de ditōl paupibz restituere nisi ipse recipiēs effecit fu- illet postea pauper. Aut errat in p̄dictō altera: pu- ta credit dare scō v. celebraturo et bmoi. r. tūc si cō- ditō nō inest recipiēs tenetur restituere v. satissimē re per se vel per alii fīm intētōe dānis. Alij dicat verū h. si dāni est p̄cise tācēr et cō finali ppter illud sicut si daret sic exp̄mēdo. Secus qn dat q. sic cre- dit. q. tūc nō tenetur sicut si dāre tibi q. credo sis a mīcūs meus cū tū nō sis: q. nō teneris restituere et magis placet. q. vt dicit. l. si repetēti. **L. de cōdī. ob** cau. da. **Cōditō i corde retēta nō inducit repetitio nēmātē in casu isto.** q. vt s. dictū est talis dans illi q. credit sc̄m. h. nō sit iā b; mercedē suā, p. q. de- dit. s. p. deo qui iudicabitur cō finalis erq alius nō ē exp̄sū. Et et p̄dictis p; q. isti q. stōres qui faciunt se talis religiosi cū nō sint. r. q. p̄mutūt dicere mul- tas missas cum nō dicāt: r. q. nutrūt multos infir- mos vel redimūt captiuos cū tū nō faciat q. ten- tur ad restōem vel illis qui dederūt: vel. p. quo de- derunt. q. exq petūt p. tali cā dātes intelligunt da- re. p. eadē si alius nō exp̄mūt. Nec ob. d. l. si repe- ti. q. satis cā est exp̄sa etq petūt p. ea. Secus de il- lo qui petit pro deo h. singat se sc̄m. r. ille nō daret si sc̄ret eū nō fore sc̄m. q. cā pro qua accipit est sol? deus. h. secundaria sanctitas ficta q. non attēditur. h. causa principalis.

Tutor: q. tenetur. vide administratio. **S. i.**

Vendētēs rē plus iusto p̄cio q. tenētūt. vidē em- ptio. **S. vii.**

Venatores dātes dāmūn in agris q. tenētūt. vi- de venatio. **S. ii. r. iii.**

Visitator: a visitatis recipiens aliquid q. tenētūt.

vide visitator. **S. iij.**

Usufructarius quādo tenētūt. vide v̄sufructus **S. v. vii. et. xij.**

Vsurarius metālis. *Otrū teneat restituē id qd est sibi dāni a mutuo recipiēte vltra sorte.* **Rū. q.** h. doc. s. p̄trarij. In Btū eos p̄cordādo sic distin- guo v. q. aut mutuo recipiēs dat liberalit̄ credēs mutuantēs nō exigere aut velle. r. sic nō tenetur re-

stituēre de necessitate. r. isto mō intelligēda est op̄i. **R. i. iij. di. xv. q. v. ar. v. r. Sco. ea. di.** Alter. lom- bar. et Lar. in. c. p̄sluit. r. in cle. ex graui. de v̄su. q. tenēt p̄ no tenetur restituere. Et facit p̄ b̄ ter. in. l. in dēs. S. recte. ff. de fur. **Obi dī** p̄ctans rē credēs inuitū dāni p̄mittit furū. h. furto nō est obligatus si dāns erat volēs: ad idē facit insti. d. obli. q. ex q̄si de lict. na. S. plz. in fi. Nec ob. l. si ego. la. j. ff. si cer. pe. **Obi dī** q. si volunt tibi rē donare r. tu credebas cā tibi mutuo dari nō efficiat tua aī p̄sumptionē q. in hoc casu intentio recipiētis p̄cedētis discordat h. in casu p̄dicto p̄cordāt q. ille liberaliter dat r. iste cit se liberaliter datū recipe. Itē non ob. rō **Io. an.** in mercurialibz in regula. p̄ctm. q. p̄tractus a p̄nci- pio fuit viciōsus. r. id effectus silr. q. verū esset si ef- fectus p̄cederet a dicto ūctu h. nō est vex h. p̄cedit ab alio. l. libera donatōe q. ille donat et iste donatū liberalit̄ recipit. Aut mutuū recipiēs nō dat libera- liter h. ido dat q. per siḡ videt mutuātem sic velle: aut ne mutuū auferat. r. ido sic dat. et tūc dic q. ta- lis tenetur acceptū restituere de necessitate. Et sic li- mita et intellige. c. p̄sluit. de v̄su. **Inno.** r. **Ho.** ac **Pa.** ibidē cum **Io. an.** in dicta regula p̄ctm. qui te- nent q. tenetur.

S; quō scire poterit si dedit liberalit̄ v. ne. **Rū.** q. si signis v. circulocutōibus significauit q. aliquid velle ultra sorte. et tūc tenetur restituere qd non le- beraliter dedit. q. vt dicit. l. si vo non remūrandi. S. idē papiniānus. ff. man. q. qn aliquis simplē rē p̄cedit p̄sumitur donare illi qui p̄nus donauerat si- bi. Sic in p̄posito q. er signis ondit se nō mutare ḡtis. ido credendū est etiā illū eo aio dare. l. non gra- tis. Si vo nullū signis ostēdit quo velle aliquid vol- tra sorte. h. potius q. grātis mutuabat: fatendū est etiā eū gratis dedisse. Et hoc verū nisi aliud de me- te eius constet.

Otrū ille qui mutuānit ḡtis teneat restituere r. id qd sibi dāni est a mutuū accipiente. **R. q. si cre-** dit cū ḡtis dare nō tenēt q. quis ille nō ḡtis dederit. q. vt dī. j. q. iij. nulla obligatio suspiciēti culpe ma- culā ingerit: q. nō et ambientis petitōne p̄cedat. r. obligatio antidotoz iusta parit receptōem p̄ erro- rem soluti. l. si testis. S. j. ff. de fideiūfso. nō esset er- ro: facti alieni: ut p̄puta putabat per suū p̄curatōē esse. p̄missūz cū tū nō esset. q. sic teneret **Rodo.** r. **Asten.** dicunt q. nō tenetur qdū bona fides du- rat: nec de cōsumptis h. postḡ sc̄it q. nō liberaliter dedit tenetur de extantibz nō p̄ v̄scaptionē v. p̄- scriptiōnē suā facta esset. q. op̄i. est tutio: in p̄scia q. illa Lau. de redul. in suis p̄tractibz qui dicit q. etiā nō tenetur postḡ sc̄it nō liberalit̄ dedisse. r. ad- dit idē **Rodo.** q. talis qui dedit si h. de bonis ip̄i- us mutuū dantis q. pot sibi per retentionē cōsule re de eo quod sic soluit in p̄scia. Quod verū est an- te p̄scriptionē h. non post.

Otrū v̄surarius teneat nō solū restituere rē h. r. fruct. dic vt s. possessor malefidei. Et silt de lucra- to ex pecunia v̄suraria. vt ibidē. **S. i.**

Otrū inducēs aliquē ad fenerandū cōsulendo 4 vel pecunia mutuādo: vel societatē contrahēdo et bmoi teneat ad restōnem totius v̄sure. **R. fīm**

Restitutio. I.

Aler. lobar. et Monal. ti. usura. v. ac. Rodo. q. nō
nisi inquit puenit ad eū. q. in dando mutuum sub
usuris nō dāmificat. primus; h. in erigendo usuras.
Alij tñ dicunt q. tenetur. qd non credo.

Contra plonece seu sensales usurarioꝝ h. cū te
neatur restituere oēs usuras ipsoꝝ. R. f. m. Bal.
i. n. i. de prouersia feudi termināda. S. s. q. non.
S. glo. i. l. si scient. ff. ad. l. p. o. p. d. pari. indistincte
vult q. teneat eū q. puenit Bar. et Angelus ibidē
q. dicit q. pari pena sunt puniēdi tales psonete: si
cuit illi qui faciunt ptractus. Hoc idē t. Birar. ob.
dō. et ad idē facit. L. is cuius ope. in p. ff. de adul.
multos oris misteriālius. et v. di. sicut nō suo. qd
credo verū de psonetis cooptantibus in exacōibꝫ
usurariū. v. l. unmenētibus cautas fictōes qbus usu
re soluant. q. dām dant cām efficacē. Hō autē cre
do vez de psonetis soli cooptantibus ut mutuuꝫ
det p. o. p. necessitate debitor. ar. no. in. l. si quā
L. de ope. liber. Immo nec peccant si ad hoc mul
lum inducent. vt feneret. sed soli ad paratos dare
subusuris accedunt.

Quid de notariis q. pfectū instrā de debito usu
rariū. R. f. m. Birar. ob. dō. q. aut palliāt̄ usuras
in instris: puta q. faciunt cartas de duplo: vel sub
noīe emptōis et bmoī. et sic tenetur totū usura resti
tuere: si usurarius ipē nō restituet: nisi f. m. quodā
hoc fecissent in fauore potius receptoris mutui q. us
urarij: q. pōt teneri h. mortalitē peccet instrūm. fal
sum faciens. Si autē nō palliant usuras. h. apte p. z
per instrā tūc nō tenetur: q. non dant cām efficacē
et f. m. Bal. in rubrica. d. pbi. seu. alie. q. fede. e. i. ta
les pfectives scient instrā in fraudē usurarij. dāt
omnino ab officio amoueri ob infamiam. ar. in v.
bo scriba. abi posito.

Contra testes talū instrōr. s. l. teneant sicut nota
rii: R. f. q. sic f. m. pfectā distinctōz. q. instrā nō va
lēt sine testibus. Idē dic de platis q. se subscribit
vel sigillant cedulas usurarioꝝ. et cum his cōcor.
Goff. Hō. et directo. ti. de usuras.

Contra adiudicati pfectores indices: statutarij.
et alij quoꝫ patrocinio et fauore scient usare i. indi
cio v. l. extra indicū erigitur: vel nō restituent̄ cuꝫ
repetūt tenetur ad restōz. R. f. q. sic insolidū. nec
excusant̄ ex eo forte q. sc̄pture eis poirecte appare
bant iuste. si pfecta eis dictabat q. erat d. ptractus
usurariū f. m. Host. et Inno. in. c. Michael. d. usu
et Archi. in. c. si quis oblitus. r. u. q. i. iii.

Quid de dñis terraz qui in triis suis usurarios
morātes nō cogit vt usuras restituāt. R. f. m. Rodo.
q. tenent̄ insolidū si pni et non faciūt. etiā si nibil p
uenit ad eos. Aler. aut lobar. dicit q. h. mortaliter
peccet. tñ restituere nō tenetur: nisi inquit puenit ad
eos d. ipis usuras. Qd autē mortaliter peccet nō cre
do verū nisi de indeis usurarijs. de qb. p. pfect eis
in. c. post miserabilē. de usura. vt cogit eos ad resti
tuendū usuras extortas. Et silt possit dici quo ad
ipos esse vera op. Rodo. quo vo ad ripianos usu
arios nō credo q. peccent mortalit. vi. teneant ad
restōz: nisi qn̄ req̄s nollēt iusticiā misstrare.

Contra socij iutores factores et bmoī qui ad usu
ra dāt vt usuras epigūt p. alijs teneant ad restōz.

R. f. m. Rodo. q. si apud eos residet q. principalis
anc̄tas mutuādi sic tenent̄ insolidū: si illi p. qui
bus dederūt nō restituūt. Si vo nō fuerit auto
res h. solū executores sic illi q. ad solū manualē tra
duōz: usurariū mācipati sunt. ita q. ipi nō tarat p.
aii h. cū ipoꝫ: nec cū eis p. h. p. recipiūt. sic h. mortaliter
peccet nō tenetur ad restōz: nūl coactue engāroſu
ras. His cōcor. Birar. obdo. Ray. et Bartolomeus
bar. i. d. c. sic nō suo. et addit. Hō. q. ille i cu
ius utilitatē versū est tenet̄ principaliter alteri i sub
sidiū. L. et hoc edicto. S. i. ff. de eo q. quē fac. erit. z. l.
elegant. S. p. ff. de dol. P. a. in. d. c. Michael. vult
etia ut in pmo casu nō teneant. si usurarius est sol
uendo h. f. m. q. dī tene.

Contra pupilliꝫ p. quo tuto multos dēt̄ usu
rarioꝫ fecit tenetur restituere. R. q. si pupillus di
cat tutori tāto tpe habuisti pecunia meā et p. tere
ista retineo. p. lucro q. debeo ex ipa h. et sic ista in
tentō retineat nō tenet̄ restituere h. sit versum in
suā utilitatē h. solū tuto: nisi usura excederit mode
ratū lucru q. p. ceplisit si in possessiones vel alia iu
stā negociationē vt debebat ipa cōstituissit vt p.
infra tutela. S. i.

Ced nūquid cū vniuersitas ciuitas vel collegi
um recipit usurariū emolumētū singuli teneant
insolidū restituere? R. f. m. Hō. in sum. ti. de pe.
S. f. i. q. sic. h. cā vniuersitatis nō sit cā singulop. r. i.
q. ii. qui manūmitt̄ nec obligant̄. tanq. vniuersi
tas que aīam nō b. h. tanq. singli. c. p. q. l. usu.
c. sicut virū. v. i. q. i. c. si b. s. r. x. i. q. i. i. metu. S.
a. adiudicēdū. ff. q. d. me. c. p. cordar. Jo. an. p. Alla.
in. d. c. conq. stus. h. Monal. ti. usura. v. et Rodo. li
mitat hoc verū de regētibus et p. fibere valētibus
vel cōpētētibus aut p. cīpiētibus talū fenerari nō
aut de alijs nūl p. ticipauerint comodū bursaleꝫ
et bmoī reuelati fuerint ab expēlis q. s. fecissent de
suo. q. tūc iutū restituere tenet̄ et nō pl. t. h. tenei
p. cīa cū q. Mon. p. cor. Petrus de pal. in. iiii. d. xv
et Alsten. et Jo. an. i. d. c. p. q. l. usura. devū.

Contra impiētēs volētē mutuare gratis et 13
faciens vt mutuet sub usuras teneatur ad restōm
R. f. m. Rodo. q. sic. quia impiētētū undibē p.
ximi valitatē. Idem dic de impiētē p. tractu li
cītum et reducente ad contracōi usurariū. Con
cor. Monal. ti. usura. iiii. Idem dic de consoloribꝫ
qui absoluūt usurarios aut recipiūt ad sacramēta
vel sepulturam q. tenetur restituere: si ex denegati
one talūn fūset facta restituto.

Quid de fideiūssoribꝫ usurarioꝫ. R. f. L. au. d. re
cīl. i. suis p. tractu f. m. Lap. et Pau. de eleazaris et
multos alios q. etiā si p. cīp. se p. stitut. p. usura
restiūtis q. nō tenet̄: nisi inq. v. v. res be
reditatis usurarij tpe fideiūssoribꝫ valebat. et non
plus nec minus. Distinguunt tñ idē Pau. in. fideiū
bere similiꝫ p. usuras restituēdis. et sic non teneat̄
usuraꝫ q. talis tenet̄ q. nūl sue facultates portat̄
h. usurarius sit non soluendo.

Contra heres teneat̄ restituere oēs usuras illius 15
cuīcī beres. R. f. q. sic inq. beres. Bereditas sufficit

Si cōiter doe. in. e. cū tu. et tua nos. de vslur. t vide
supra heres. S. iij. t. vi.

16 **C**ontra quā duo sunt heredes vslurarij debetē re
stituere. e. et diuisa hereditate. de mille inē cos vñ
effat nō soluēdo. de. l. an alē tenetē in totū de ipis
e. Rū. p. de anch. in regula. peti venia. de re. iur.
l. vi. q. xvij. q. hz dimisā hereditate obligatio her-
editaria diuidat ipo iure. l. j. L. si cer. pe. et. l. p he-
reditarij. L. de her. vel ac. vē. Et sic sūnus effici-
atur nō soluēdo in foro cūlū alter nō tenetē. l. lega-
torū. ff. de le. q. tū in foro canonico in quo dicit tex.
in. d. c. tua nos. q. heredes ea sunt districtōe cogē-
di: q. defunct. si viuēret quo ad es alienū: ex delicto
et peto puenēs tenetē insolidū: nec in tali ere hz lo-
tu diuīlio. rū. tabularū. ar. d. c. cū tu. de vslur. t vr di-
cēt enā. p. i. d. c. tna nos. cōiter doe. i. saiuorez aie hz
sequēntur. Sz ego. p. clariori intelligentia distinguo:
q. aut loquimur in reb. formalit. datis pro vsluris. t
sic cū talia sp. sunt obligata illis q. ea decēnt tenetē
necessitate illa restituē q. quis illa habenerit. vt i. q.
scqn. patebit. Aut sunt res spāliter empte de pecu-
nia vsluraria spāli alicui et sic sūt tenetē illis de quo
rū pecunia sunt empte. d. c. cū tu. Aut loquimur de
alijs reb. q. nō sunt formalit. date. p. vsluris nec spā-
liter empte de pecunia vsluraria. Et sic tene q. cum
bona vslurarioz fm cōem op. modernoz doctoroz
in. d. c. tua nos. non sunt tacite hypothecata. p. vslu-
ris restituendū. q. nō tenetē de necessitate nū. p. me-
dictate q. quis alter heres sit factus nō soluēdo hz di-
cant doc. q. op. glo. d. c. tua nos. et antiquoz doc.
q. tenetē q. oia bona vslurarioz sunt tacite hypote-
cata sit in foro aie practicāda: q. intellige de bono
consilio: cū nullo iure probet. et fm bāc distinctōe
intellige t limita p. de anch. et doc. in hoc.

17 **Q**uid de accipientib. de bonis vslurarioz. Rū.
distinguēdo q. aut accipiūt rē in spē datā p. vsluris
q. nō trālit in dñm vslurarij. t sic tene indistincte q.
tenetē cā restituere si extat. vt notabilē t. Bal. in. l.
rē quā. in fine. L. de iur. doc. nee p. extumatōe da-
re p. tra voluntatē dñi. l. i. in pn. ff. si cer. pe. t tex. est
clarus. xij. q. vi. si res. t. i. c. cū tu. de vslur. Et quā nō
transferrat dñm. vide. j. Vslura. ii. S. xvij. Aut ac-
cipiūt nō rē in spē datā de q. s. h. talas q. scūq. Et
sic distinguēdo q. aut vslurarius cū talia accipiat ē
nō soluēdo t sic si hoc scūt restituere enā obligant
q. dāt dām cām efficacē. t si dubitat an sit nō soluē-
do dico q. si res adhuc extat q. tenentē: ne p. re tē
porali in discriminē sām ponāt fm Alex. in. iij. p.
te. Sz vo ignorāt et credebāt probabilitē q. d. bo-
nis suis eis daret sic non tenetē. de psumptis bo-
nis fide dñm āte hz solū de extatib. : nū in qntuz facti
sunt locupletiores aut cū talia accepterūt erat soluē-
do t sic nō tenetē. etiāz si postea factus ē et alia cā
nō soluēdo: nū esset res habita seu empta et pe-
cunia vsluraria quā si habuit t. lucrativo p. ille ex
cuius pecunij ē empta de eq̄tate canōica eā ab eo
aduocare officio iudicis. vt p. p. gto. t doc. i. d. c. cū
tu. in. fi. Acdit tū. H. et H. off. q. si talis res etiam
er cā lucrativa puenit ad illū q. soluerat vsluras. q.
ille cui p. us donata fuerat liberaf. i. oēs debitores
ff. de acn. t obli. t etiā vslurarius. Si vo habuit ex-

titulo oneroſo sic non tenetē restituere: q. quis po-
stea efficiatur nō soluēdo. et ex p. dicis p. quid di-
cendū de multis questionib.

18 **Q**uid de emēb. pignora perdita ab vslurarij
Rū. q. tenetē sicut emētes rapta. t fm illā distin-
ctōem de q. s. Emētes. Verū est q. poterū repe-
re vel retinere id q. verisit̄ vslurarius sup illo pi-
gnore mutauit. Posset etiam teneri q. si res non
extat. vel ignorat dñs eius si extat nō teneri talem
emptorē dare pauperib. nū solū illud plns q. dñs
ebat res ultra id quo cā ab vslurario emit hz tuu
ess̄ dare totū: excepto mutuo accepto ab vslurario
ab illo qui eam pignorauit.

19 **Q**uid de filia vslurarij dotata. Rū. q. si rē habu-
it datā i. spē p. vsluris tenetē indistincte sicut dictuſ
est de emēte pignora fm illā modificatiōe. Si vo
alia habuit sic nō tenetē: nū per hz sit factus nō soluē-
do t hz sciebat gener. q. si hz ignorabat nū soluēdo?
fm Rodo. poterit dōtē recipere et retinere etiā si po-
stea scīt q. ē nō soluēdo q. dictuſ est mirabile t mi-
bi nō placet q. nullo iure probat̄. Si vo p. hz nō est
factuſ nō soluēdo hz postea ex alia cā: nō tenetē gener
q. hz dōtē et titulo oneroſo. Nec etiā filia fm sed.
p. silio. th. q. hz habeat dōtē post soluēdo mīrimonuſ
ex cā lucrativa. q. tū illa nō ē pecunia q. trālit in bo-
nis mariti hz ē alta q. proficisci ex bonis mariti. Jā
nō tenetē. Nec ob. tex. c. cū tu. de vslur. fm cūde
fede. q. vt dicit loquor de possessionib. emptis ex
pecunia vsluraria; t hz do. An. t. Pa. et p. de an.
videātur tenere q. imo tenetē. q. hz nō sit illa tam
sucecidit loco illius pecunie date. Itē q. mīler nō hz
q. rta suā. nū deducto ere alieno. l. Papinianus. S.
iij. ff. de inoffi. testa. cū q. vī p. cordure Sco. in. iij.
di. xv. tū ego credo verissimū dictuſ fede. vt p. per
p. dicēta nū esset possēsio empta ex pecunia vslura-
ria t data pro dōtē. quia tū soluto matrimonio te-
neretur filia cā restituere. si pater eius foret postea
factus non soluēdo. per. d. c. cū tu. q. factuſ legitime
non debet retractari.

20 **Q**uid faciet gener aut filia que dōtē habuerunt
aut de reb. in spē datā pro vsluris. aut cū sacer ess̄
nō soluēdo. Rū. fm Hirar. obdōi. q. ille p. quē nū
stat q. restituatur excusatur in p. scīa. q. vñ. sine al-
tero restituere nō p. duratē mīrimon. Remedi-
um tū esset vt si p. hz multa incerta ad restituēduſ
t est soluēdo pro certis adeat ep̄m q. ei dicta dōtē
tanq. pauperi p. cedat. si nō sunt habita in spē pro
vsluris. aut cōponat cū creditoribus.

21 **Q**uid de familiis vslurarioz. R. q. aut fūnūtū
liter. puta laborādo agrū. hedificādo domū habē-
do curā rerū. t hz mīl. Et sic si vnlitas p. cōpensa-
ri cū eo q. accipiūt pro mercede. sic licet eā accipi-
unt siue sint vslurarij soluēdo vñ. non. dñmodo nō
accipiant rē habita in spē pro vsluris. q. talē nunq.
hz accipere vt s. patut. Si vo nō fūnūtū vnliter. hz
ponis inutiliter. sicut qui canes. aut accipitres cu-
stodiūt. et hz mīl. sic si nō est soluēdo nūllā mercedē
p. st accipere. et si accipiūt tenetē. restituere. Idez
dic de vendēbus res ad gulolitatē vel pompani
principes. q. nō restituēdi dant cām efficacē. facit. l.
ait p. tor. ff. de his qui in frau. cre. t. l. fi. in pn. ff. de

Restitutio.ij

ro per quem fa.erit.

22 *Ort ille qui mutat pecunia usurario possit recipere ei restos: R. q; aut mutat scient ad ludum vel alio modo ad summandum inutiliter et sic si est non soluendo nullo modo potest recipere ei restos, et si recipit tenet restituere. Si vero ignorabat probabilitatem vellet eam inutiliter sumere. sic fuit p[ro]p[ter]e de pal[io]. in. iiiij. di. xv. et Asten. et Rodo. poterit recipere eius restos multo magis si dedit ut utiliter ea expenderet. Ide dic q[ui] debet esse ab usurariis et potius sibi vel ex delicto vel quod per recipere quod sibi debetur. Et usurarius sit non soluedo.*

23 *Quid de summis vel misstrans necessaria ad vitam usurarii. R. q[ui] h[ab]et quo ad se contensum si non est soluedo non possint recipere mercedem. ut colligatur ex glo. i.e. q[ui] in oibus de usurariis. tunc in p[ro]p[ter]e credo possint recipere nisi sint tales qui ex p[ro]cepto charitatis teneantur facere elemosynas et subvenire quod quando sit habes s. elemosyna. S. i.*

24 *Quo recipiunt elemosynas vel viuetes de bonis usurariis licite possunt habes s. Raptori. S. i. et fuit illa distinctio q[ui] quo ad deus usurarius raptorum comparatur circa bona habita et usurariis.*

25 *Oros quod non potest dare elemosynas et accipere de rebus vniuersitatis. Oros. S. v. cu sequitur.*

Restitutio.ii

s. cui facienda sit. et

r. cuius declaratio queritur plura.

Ort res rapta vel cliteratibus accepita iniuste a deo domino sit sp[iritu] ei restituenda. R. q[ui] sic regulariter. iiiij. q[ui] reintegrada. de re. sp[iritu] q[ui] per totum. et de ho. sicut dignum. S. eos. fallit tunc hoc in. v. causibus. Primus si iusto bello postea sit paup[er]atus ea. Secundus si edicto imperiali sive ecclesiastico sit ei interdicta ad ipsos vel similes. de here. e. excommunicata. cl. i. d. homi. e. paup[er]atus. li. vi. Et tunc restos differet. si interdictum est ad ipsos. vel dabit illi cui est applicanda per tale edictum. Tercius si dominus est pupillus vel fuirosus aut minor. q[ui] tunc non illi habet tutori vel curatori eius restituatur. Quartus quod dominus mortuus est q[ui] tunc debet restituere heredibus proprie dictis. et qui sunt habes s. heres. in p[ro]p[ter]e. t. S. i. et si dominus in morte omnia sua reliquisset pauperibus distribuenda tunc pauperibus debet dari fuit Inno. in. c. q[ui] sicut. de elec. Quintus quod leones et homines aliquid accepterent a p[ro]p[ter]e ecclesiasticis q[ui] restituti non ei deus h[ab]et eius superiori vel successori vel in utilitate ecclesie expendat. arg. c. si quis in atrio. xvij. q. iiiij. et. c. cum vos. de officiis. ordi. t. c. de hoc. de symo. et hoc autoritate indicis p[ro]p[ter]e fuit Ricard. vel fuit Hugo. et glo. Ray. si ecclesia satis abundat dabitur pauperibus. arg. d. c. si quis in atrio. et hoc idem tenet. Monal. ti. Restitutio p[ro]p[ter]e.

2 *Ort res ablata ab eo q[ui] non erat dominus h[ab]et isto titulo possidebat sit ei restituenda. R. q[ui] sic nec deo domino deus restitui sine eius voluntate. I. is cuius. ff. de fur. et l. si q[ui] p[ro]ducit. L. loca. etiam si sit fur q[ui] ea tali titulo alteri dedit. d. l. si q[ui] s. fallit h[ab]et quod ea recipi possit sub tali titulo in fraudem veri domini. quia tunc teneretur facere q[ui] dominus eam haberet eidem denunciando rem cante tunc sine scandalo alicuius. xxij. q. v. hoc videtur.*

Vix homines de bonis infidelium et usura et hominibus teneant eis restituere. R. fuit monal. ti. restos. iiiij. q[ui] sic nisi ecclesia habeat bellum pro ipso quod tunc non eis. sed pauperibus ipsianis restitu debet.

Ort acceptus ex turpi causa respectu datis in casu in quo restituere tenet. possit restitu illi q[ui] dedit. R. q[ui] non habet paup[er]ibus arrogari si illi q[ui] dedit potest alienare. q[ui] in pari causa turpitudinis portio est redditus possidet. I. si ob turpe. S. porro. ff. de pdi. ob turc. cau. t. i. L. e. t. iuncto. c. cu tu. deus. fallit h[ab]et in duabus casib[us]. Primus quod iniuria alterius est datum. q[ui] tunc illi in cuius iniuria est datum deus restitu ut p[ro]p[ter]e symoniacae dato. quod restituit illi ecclesia in cuius iniuria est datum. d. c. de hoc. Secundus casus est quod de turpitudine datum et acceptum ipso iure applicat sicut et p[ro]p[ter]e. q[ui] tunc non habet pauperibus. sed illi cui applicatur. q[ui] de alieno non est facienda elemosyna. j. q. i. non est pura. sed tunc excepto isto casu sed restituit et qui dedit esset liberatus obligato restituere. q[ui] nullum iure hoc prohibetur. et pene sunt restringende. c. odia. de re. iiij. li. vi.

Ort acceptus ex turpi causa respectu soli ipsius recipiens. sit datum restituendum in casu q[ui] restituere obligatur. puta dedit q[ui] alicui ne faceret tale malum vel ut faceret id ad quod tenebatur. R. q[ui] sic vnde inderet q[ui] non vult dare finem. nisi data sibi pecunia et homines ei q[ui] dedit deus restituere. i. j. t. iij. ff. de pdi. ob turc. et exp[er]ie. i. c. non sane. tuij. q. v. fallit. B[ea]tum casu. c. cu[is] sit. de indecis. ubi ea q[ui] infidelis lucrat[ur] fuit a ipsi amis occasione officij publici nisi ipso restituere teneatur pauperibus fuit p[re]udentiam episcopi.

Quid de oblatio[ne] recepta a matfessis usurariis. R. q[ui] h[ab]et op[er]e. diversi in. c. q[ui] in oibus de usurariis dicuntur. fuit f[ac]to. et sic restitueretur ut ipse restituat q[ui]bus extorset. et sic intelligenda est sed op[er]e. q[ui] est in glo. d. c. q[ui] in oibus. Si vero non est p[ar]tus restituere tunc habebit locum prima op[er]e. i. pdicta gl. quia sequitur H[ab]et. T[em]po. et H[ab]et. v. q[ui] fiat ep[iscop]o. ut ipse restituat damnificatis. quod vero credo quod ep[iscop]us est talis cl[er]icu[is] q[ui] hoc faciet. aliter ipse qui eas recipet damnificatis restituet.

Quid si ille cui restos est fienda longe distat et non potest ei mitti sine sumptibus. R. q[ui] nihilominus restituenda est ei. nisi sit modicum quid respectu illius cui debetur. q[ui] abudans est. q[ui] tunc fuit Rodo. possit pauperibus dari pro anima eius.

Quid si nescitur ubi habebit[ur]. R. q[ui] non tenetur et euagarrot enim gratiarum. ar. i. q[ui] nisi fiat. S. i. ff. de operibus. et ideo pauperibus dabatur. nisi expectetur vel risimiliter restiturus.

Cum cuius sumptibus mittet ei quod scit ubi est. R. p[ro]p[ter]e. i. d. c. cu tu. d. usura. q[ui] si est malefici possessor. puta fur aut usurarius. aut homines. et ipse recessit de loco ubi ea accepit et extorset. tenet suis sumptibus. cide mittere. Si vero ille cuius erat fuit ille q[ui] se transstulit alibi. tunc suis sumptibus ei mittere. et sic intelligenda est glo. i. d. c. et sic distinguunt lex in re legata. I. cu res. ff. d. le. i. quod limito veri. nisi innueniret aliquis fidus qui gravissimellet deferre. ar. c. significante de pigno. nota tam fuit Ber. q[ui] si sumptus excedit summam rei.

1. **S**imilēde q̄ tunc pauperib⁹ est dispēsanda.ar.d.c.
cū tu. t.c. anterop. ii. q. vi. Si aut̄ nō est malefidei
possessor. h̄ aliquo iusto titlo h̄z. tūc credo arbitrio
boni viri sit sequi. cū⁹ sumptibus mittat pēsata cā
et q̄litate absentie. et non fuerit in mora.
10. **O**ntrū cū plures sunt obligati alteri insolidū. et
vno solnēte totū. alij teneant eidē solnēti. q̄libet p̄
pte sua: R. Monal. ii. Restō. vi. q̄ sic i foro p̄scie
et vñlter egit negotiū eoz. l. cū pecunia. t. l. solue
do. ff. de nego. ge. ffallit hoc in raptoribus et furib⁹
et h̄mōi quia si ille qui habuit rem satisfacit nō te
nēt alij eidem satisfacere. n̄i inq̄ntum de talib⁹ bo
nis peruenit ad eos.
11. **C**qd sicut q̄s q̄s nescit cui restō ad quā tenet fi
enda sit. nec eius heredes cogscit. R. q̄ nibolomi
nus pauperibus v̄lin pias cās ē restō facienda. ar.d.
cū tu. t.c. diuine. lxxvij. dis. t. c. ep̄s. lxxvij. di.
t. c. pcess. iij. q. ii. t. c. fi. vi. q. iii. t. c. de rap. vnd
dicit Tho. scđa scđe. q. lxxij. q̄ si ille cui restō d̄ fieri
sit oīno ignotus facta diligēti in inq̄stō de psona
et. v̄l̄ ei⁹ heredib⁹. d̄z bō restituere dādo eldsynas
p salutē ipsius siue sit mortu⁹ siue viuus. Et addo
q̄ int̄ pauperes eligendi sunt pauperiores. et inter
eq̄liter pauperes iustiores q̄ si et oībus debet mise
ricordia iusto tñ amplius. vt dicit Amb. in li. d. os
ficijs. et no. i.c. non satis. lxxvi. di. vt dicit Hie. et
no. in. c. fi. xvi. q. i. in pauperibus nō tā paupertas
q̄ religio attendenda est.
12. **Q**uid si facta restō i predictos pauperes appearat
dñs rei. vel ei⁹ heredes. R. q̄ si talis q̄ restituit fecit
debitā diligentia ad ipm̄ inueniendū. sic nō tenet
amplius. q̄ bona fides nō patet ut semel exactum
exigatur. c. bona fides. de re. iu. li. vj. Secus si non
adhibuit debitā diligentia. q̄ sic iterū teneretur. q̄
vt d̄ in. c. sicut digni. S. eos. de hoi. nō enī aliena
cū ipsa potuisseis eis quoꝝ fuerit. restituere debu
erūt pauperibus erogari.
13. **O**ntrū restō p̄dictor̄ incerto sit necessario facie
da pauperibus illius loci in quo p̄dicta restituēda
sunt habita. vel damnū est datū. R. Ho. et alij
alij doc. i. d. c. cū tu. tenet q̄ sic. q̄ citius p̄t perueni
re forte ad heredes. vel ad eos q̄bus est sienda. S.
fede. p̄silio. xxiij. do. An. t. p̄a. tenet q̄ est d̄ bono
p̄silio non de necessitate. et hoc tene qui iura simili
citer dicit. q̄ erogatio fiat in pauperes. vt i. d. c. cū
tu. et in. d. c. sicut digni. Nec ob. c. j. de rap. q̄ ibi
sciebat persona cui facienda erat restō.